resolução dos incidentes e problemas ocorridos na infraestrutura computacional, bem como 

para assegurar integridade, disponibilidade, confidencialidade e autenticidade. 

3.7. Além disso, como consumidores dos serviços de TIC, a administração municipal possui 

atualmente um público interno da ordem de aproximadamente 7.681 (sete mil seiscentos e 

oitenta e um) colaboradores (servidores efetivos, não efetivos, terceirizados e estagiários), os 

quais utilizam rotineiramente equipamentos e recursos de Tecnologia da Informação e 

Comunicação (TIC) para a consecução das atividades administrativas de rotina.

[...]

A licitante deverá comprovar experiência na gestão completa de serviços de suporte por 

meio de atestado(s) de capacidade técnica acompanhado(s) de relatório(s) de execução dos 

serviços, demonstrando: 

7.7.6.1. Gerenciamento de parque computacional com a prestação de suporte técnico a, 

no mínimo, 2.498 (dois mil quatrocentos e noventa e oito) desktops e/ou notebooks. 

7.7.6.1.1. O quantitativo mínimo exigido de 2.498 (dois mil quatrocentos e noventa e oito) 

desktops e/ou notebooks equivale à 30% (trinta por cento) do quantitativo total de estações de 

trabalho constantes na memória de cálculo do parque tecnológico, conforme APÊNDICE B.  

7.7.6.2. Volume e expertise de atendimento de, no mínimo, 6.615 (seis mil seiscentos e 

quinze) chamados técnicos oriundos de contratos firmados com vigência mínima de 12 (doze) 

meses, devendo comprovar expertise no tratamento de chamados relacionados à softwares 

e/ou aplicações, desktops e/ou notebooks, manutenção e suporte à infraestrutura de redes. 

7.7.6.2.1. O quantitativo mínimo exigido de 6.615 (seis mil seiscentos e quinze) chamados 

técnicos equivale à 49% (quarenta e nove por cento) do quantitativo médio anual de 

atendimentos realizados, conforme APÊNDICE C. 

Serviços técnicos especializados de manutenção e suporte à infraestrutura de redes e 

aplicações 

7.7.7.